in minimis denu distantis transit in repulsivā, ad §. 74. ut dicitur,
ubi distantis sensu perceptibiles esse incipiunt, vires incipiunt
esse perpetuo attractive gravitate efficientes, vid ibi arg. sel 4.
et ad hanc reciproca proportionales quadratis distantiarū distantiarū,
prout probabimus, ubi de gravitate agemus.

§ 81:

Corro omnes has leges reipsa non nisi una simplicis legē
esse et inde satis probatur, quod per unā lineā curvā repre-
sentari possit. cuius Schema et explicatiō vid supra apud
authores presertim quod Barth haeuser in sua theoria corporū
natural. prop 29. Horvath phis. g. d. p. 1. c. 2. Bivallē id

Caput 4^{to}

96.

De proprietatibus in specie et natura corporum.
Jam viribus corporum rite expositis nihil aliud restat, nisi ut
precipua proprietate, quae corporibus conveniunt, atque ipsorum
naturae ratione ex viribus istis reddamus.

Articulus unus
De proprietatibus corporum

§ 42.

Jam de proprietatibus in genere dicimus c. 2. nunc de his
in specie per ordinem tractabimus sed tamen fere summatim,
atque ita, ut precipua tantum capita persequamur, ex quorum co-
positione prudens quisque intelligere possit, haud magis difficile
fore explanatione reliquorum, quae hic brevitate causa
omittimus.

De impenetrabilitate

§ 43.

Impenetrabilitas seu soliditas ea corporum proprietates est, quae
fit, ut nullis naturae viribus plura corpora adiri possint ad
unum et eundem locum simul occupandum. Hoc ex lege virium
repulsivorum sponte consequitur: cum enim vires repulsive naturae
corporum et elementarum contactum impediunt, perspicuum est, rursus
duo corpora aut elementa viribus naturae ita ad se invicem
compelli posse, ut eundem locum simul occupent.

Sed. dari compenetratione apparente dicimus § 29. Sed n.
et mox patebit amplius.

De porositate
corporum

§ 84.

Corporum nomine veniunt exilissima quaedam intervalla particulis
corpus constituentibus interjecta. Corpora omnia copiosissimis poris
referta esse patet eo, quod partes corporis se se mutuo non contingant, sed
spatiola vacua inter se relinquant. et id cognoscatur ex miraculorum
quibus non tantum in plantis, lignis, ossibus sed etiam in metallorum auri,
argenti, aris in bracteis, modo dures sunt, poris animadvertuntur: et
ex transmissione liquorum et fluidorum per corpora solida. sic ligna fere
omnia aqua intra se recipiunt prius citius vel tardius: nam per que
spirituum in quibus quaedam resina solvuntur, ad satis magna profun-
ditate tingitur. Mercurius facile se insinuat per aurei cupri, et meatus
gemmae, intra lucem, quod suo loco patet vera esse corporum, imo nulla
adhuc detectum est corpus, quod poris omnino caret.

Idem quia si tanta esset pororum copia in corporibus, liquor qui libet per
latera vasis cejisset, et libere diffunderet: atqui hoc non fit: ergo.

Ri. Nelli quia pori tam minuti sunt, praesertim in vitro, ut per totum
unusquisque intervalla porrigerentur fortiores vicinorum vasculi particularum
vires repulsive, aut attractivae, ut aut ipse figant autentes propius ad
latera latera particulas liquoris, aut illa repellant, ac proinde
liquorem transire prohibeant. quod poro quidam liquores praesertim
oleosi per vascula transueant, praeter proportionem particularum
liquoris et pororum vasculi, ea ratio reddi potest, quod particulae
liquoris minus se mutuo attrahant, quod attrahantur a lateribus
vasculi.

De extensione

§ 85.

Obidensu generatum dicitur, quod quid partes alicuius alicuius
positas habet, et dividuum spatium occupat.

unde extensio sponte ex theoria nostra sequitur. cum enim
elementa et partes ex his compositae per vires repulsivas a
mutuo contactu prohibeantur, extra se interjectis minimis inter-
vallis existerent, et definitum spatium implere ceberent.

Hanc parro extensione non esse mathematicam continuam, jam alibi
diximus.

De Divisibilitate.

§ 86.

Ex extensione sequitur corporum divisibilitas, utpote qua supponit
partes; divisio enim fit in partes, non tamen plures, quam sit
ipse elementorum corporum constituentium numerus: cum autem hic sit
finitus, corpus in infinito dividi non poterit, ut jam alibi diximus.
Interim ex variis experimentis constat, corpora plurima in tot
partes, licet finitas, dividi posse, ut id via non omne fide trans-
cendat. Recamurius in memor. academie Paris. ad an 1745
evincit, uncia auri ita solis mallei ictibus extendi posse, ut 67
pedes quadratos Parisinas tegat, atq; hinc partes oculari visibiles 6250000
continere debet.

De Coherentia seu Cohesione

§ 87

Coherentia seu cohesio vocatur ea corporum conditio qua partes
quomodocumq; et a quacumq; causa conjunctae, sibi firmiter adherent,
et divulsioni suae resistunt. Quoad autem causa cohesionis sit, q. accipit: ita tamen
non omnes conveniunt. Nos conformiter ad ea, quae supra diximus ut simul vis repulsiva
de vi attractiva arg. e. est. causam cohesionis efficientem statuimus
eandem vim attractivam, qua partes se invicem determinent ad mutuum
perveniant. quod si igitur vires sat valida sunt, corporum partes
sibi sensibiliter non mutabunt, sed firmiter sibi cohererent,
nisi a vi quocumq; extranea separantur.

99. Schol. fuerit, qui voluit omne cohesione ex mutua implicatione
particularum ramularum, hamatarum et uncinatarum explicari posse:
sed perperam; prout ex l. C. et ex duobus phaenomenis, quae adhibemus,
patet. 1^o constat, globum plumbeum a seipso per valvula
facile mobile ita transire solere, ut in illa foramen quidem mole
sua prope aequale excavet, valvula tamen ipsa lacte ad sensum
proorsus immota relinquatur. quod si jam partes valvae per consertionem
et implicationem uncinulorum cohaerent, quomodo particula illa, quas
globus secum abripit, tam cito et tam deorsum ex uncinis et ansis,
quibus antea innoxae fuerant, capediuntur, ut caetera partes valvae
in pristino sita et quiete relinquuntur. 2^{do} compositum est,
herbas ita comburi posse, ut prior earum forma cum dissuipimis
fibris in cinere intacta remaneat. Sic planta roris marini
legit Boerhaavio tartagine ferrea impasita et igne aperto combusta
cineres post se reliquit ita compositas in pristinae planta forma,
ut si quis immotum aliquod eius folium cum microscopio contempleretur,
non nisi speciem aliquam roris marini agnosceret, sed etiam lanugine,
pilos, tubercula, et lineamenta caetera adcommissa cerneret,
ac si herba omnino integra esset. evidens igitur est, in his combustio-
nibus particulas pinguius non ab ignicalis per herba viscera
grasiantibus dissolutis, ita ex herba avolare, ut ejusdem structura
nullo modo disturbetur. quae ipsa res proin gravissimum suggerat
argumentum, particulas corporis non esse hamis et uncinis con-
nexas, imo nequidem se invicem contingentes; quia aliter haec omnia
immota remanere non possent.

§ 88.

Corpora minus vel magis firmiter coherant, pro ratione scilicet virium,
 tum absolutarum tum comparatarum; illa dependent a massis; haec a
 a figura, similitudine aut dissimilitudine partium. hinc imo coherentia
 partium in corporibus validior est, si corpuscula, ea quibus contactus aut
 densiora, aut si ejusdem densitatis, majora sunt. quia plus massa ac proinde
 plus virium absolutarum illis inest. 2do. Inter corpuscula ejusdem
 densitatis et voluminis magis coherent ea, quorum figura ad ampliores
 contactus apta sunt: in his enim vis virium comparativa majora
 sunt. 3tio. Corpora ipsa ceteris paribus eo validius coherent, quo
 plures sunt particulae, in quibus conjuncta eorum superficies se invicem
 tangunt physice. vid de cylindris laevigatis. 4to. Corpora magis
 coherent, seu difficilius divelluntur pro varia directione, qua
 separatio peragitur; quia secundum unam plus virium superandum est,
 quod secundum alteram, sic v.g. ligna facilius finduntur secundum
 fibrarum ductum. quia fissione secundum fibras illas duntaxat fit
 fibra vincenda, quae inter integras intercedit; altera vero vel omnes
 vel plures in duas partes secari debent. 5to corpora fortius coherent,
 si inter contiguas eorum superficies fluidum aliquod interjiciatur; quo
 scilicet illarum cavitates, fossulae, quae etiam in laevigatissimis super-
 ficibus ope lactis microscopii deprehenduntur, explentur; quia
 hoc modo attractus partium est amplior, et consequenter particularum
 plurium attractiva vis fortior. praesertim si corpora vel eorum
 superficies probe calefacta fuerint, quia tunc fluidum tanto melius
 in cavitates se insinuat. Porro corpora tenacius cohaerent,
 quo fortius particulae ipsius fluidi inter ipsorum superficies
 interjecti coherent. hinc tenacius cohaerent, si interfusa fuerit
 siccum, quam tantum aqua; ite interfusa pice quam siccum. denique multo
 magis coherent, si eadem corpora una in fluido frigida sunt, quam si seorsim
 fuerint. cum enim frigus corpora constringat, fluidi partes tum ad se tum
 ad particulas superficialium propius accedant, et ampliore contactu accipiunt.

101. Schol. Sed cur, si partes cuiusdam fracti corporis v. g. ligni
rursus comprimuntur, nunquam eorum cohesio recuperabitur?
R: quomodo cum corpus aliquod solidum frangatur, partes divulse
semper habent superficies admodum scabras et asperas, ita ut
multae particulae in his superficiibus eundem situm amplius non
obtineant, quae antea habuerant. quod si igitur leniter compri-
mentur fragmenta, non nisi particulae eminentiores ad contactum
perveniunt; quae cum multa non sint, non possunt adeo valida
coherere, ut sua coherentiâ impediant, quominus fragmenta
suum proprio suo pondere, dum resistentia aeris intra ipsa
intercepti identidem se jungantur. Si vero magna vi comprimantur,
denticuli, qui jam non amplius cum hiis congruunt, in se
invicem impelluntur, ut ad minimas distantias perveniant, atque
adeo se invicem repellant, ac prorsus impediant, quominus
particulae de profundis ad pristinos limites redeant.

De Densitate et raritate.

Densitate ac raritate ab elemento § 89: = rã sub eodem volumine
comprehensurã majore ul minore numero, id est, a massa pendere,
atque adeo non nisi affectiones comparativas esse, notã omnibus est.
unde corpora, quae sub eodem volumine multã massã continent
densa, quae minus, rara vocantur.

Schol. Sed questio est, qua ratione eadem corpora nunc rariora
nunc densiora fiant; ut cum calore dilatantur, aut frigore
condensentur. Respice explic. Si corpora admodum dilatantur,
ut v. g. metalla calore, ligna humore dilatari solent, facta illa
rarefactio inde oritur, quod particulae corporis minime
a substantiis per poros particulis alienis seu alienae materiae
v. g. aeris, aquae &c. per suas vires repulsivas ita disjungantur,
ut paulo longius relati ad se invicem ex limitibus discedant; unde
volumen majus sit massa propriae materiae manente eadem.

102.

Quod si dilatatio corporis ingens sit, ut v.g. in ebulliente lacte
esse solet, rearsio et eadē ratione fit, Ita tamen ut prior
partium cohesio persistere non possit, quamvis cohesionū discri-
mina sensibus deprehendi vix possint. Quarta ad condensationē,
quoniam utroque intelligit, ubi materia aliā e corpore rarefacto
rursus expulsa fuerit proprias corporis illius particulas viribus
suis attractivis rursus ad se nutū eundem. Si vero corpora
violenta compressionē condensentur, particulae artius ad se
accidunt, quia mutato situ in poros aut hiatus laxiores intru-
duntur.

De Soliditate et Fluiditate.

§ 90.

Solida ea corpora vocamus, quorum particulae ita inter se connexae
sunt, ut quaevislibet aliquot particularū motū sequantur reliquae.
ejusmodi sunt corpora sunt ligna, lapides, metalla & Ferro
Soliditatis quatenus fluiditati opponitur, notio clarior fiet ea
mox dicemus.

§ 91.

Fluida vocamus ea corpora, quorum partes facili negotio spa-
rantur, externisq; impulsui cuiuslibet cedunt, et utendo facillime
inter se moventur absq; totius massae motu, atq; motus indignos
facili admittunt. ut itaq; fluida sint corpora, consistere debent
particulae, quae et admodū debilitate cohaerent, et facile circa
et supra se invicem volvi possunt. utrumq; autē habebitur, si par-
ticulae sphaericae, aut ad figurā sphaericā proximi accedentes, et
undiq; aequaliter dense fuerint. figura enim sphaerica facit,
ut particulae non nisi debilitate cohaerant, sicutiq; ad motū magis
expedita sint; sic enim eorū particularū aetere per aetere
facillime lubricant. aequalitas autē densitatis facit, ut particulae
undeq; in omni parte viribus aequalibus et ad centra sua ben-
eantibus agant, ac praeside eadē semper modo cohaerant, eadēq;
facilitate dum separantur, dum circa se revolvantur, quocumq;
centro cetera sibi invicem obvertant. Talia corpora sunt fluida
sunt aqua, aer, mercurius, oleū, liquorosū

103. Schol. 1^o. nonnulli distinguunt fluidū, liquidū et humidū, fluidū dicant, cujus partes parā inter se cohaerent, ut supra. uti et alius farinae, aer u. liquidū verō, cujus partes sibi relictae ad libellā se componant, id est, superficiā induant horizonti parallelā, quod notamus in aqua, oleis et liquoribus. denique humidū, quod aliis corporibus facile adhaerescit. distinctio autē haec non magni momenti est. nos, quaecumque de fluido generatim sermo erit, intelligemus quod et fluidū et liquidū erit.

Schol. 2^o. Diximus supra, notionē soliditatis clariore futurā ex notionē fluiditatis, scilicet, si in aliquo corpore partem eandē figurā plurimū occupent a sphaerica, itaque non ubique equaliter densa fuerint, corpora solida erunt. hinc enim partes magis inter se cohaerent, secundumque viribus equalibus agunt, hinc una brevis possit aetere.

De Mollitie, Duritie, flexibilitate,
et rigiditate

§. 92.

Corpus molle illud dicimus, cujus partes validius cohaerent, quam partes fluidorum, ita tamen, ut pressioni facile cedant, eamque hanc, quam pressione obtinuerant, conservent, quin propterea mutua reserā admittant, tale est: g. cera. Haec affectio corporū a sola minimā particularū, e quibus illa cohaerent, figurā pendet, quae si non polygonica fuerint, adeo ut non multo a figura sphaerica differant, potest eas paulo fortius cohaerere, quam sphaericae fluidorum, nec tamen ita firmiter, ut non aetere aetere loco cedere possit. conservabunt praeterea omnes illos situs, quos pressione per experient, cum enim, ut patet figurā polygonica, latera multa latera habeant, quae omnia similia et fere aequalia sunt, quomodoque vertantur, semper tota sibi obvertant latera, quae sibi antea obvertant, atque adeo haud minus, quam antea pressione cohaerent.

§ 100.

Fabentur omnes gravitatis naturā ita esse abstractā, ut vixulla
sibi occultior in natura. Bene discernenda sunt gravitas, gravi-
tatio, pondus, vis seu causa gravitatis, et denique centrum gravitatis.
gravitas est determinatio, quā corpora ad se invicem, aut ad
suum centrum perpetuo tendunt, atque nituntur. Sic corpora
terrestria ad terrā, caelestia, ut planetae primarii ad solem,
etarii ad primarios tendunt, ut disimus §. arg. s. ed 4to. /
unde respectu corporis, ad quod ea determinatio tendit, attractio,
et in quantum motū corporis accelerat, qui semper acceleratur,
quō propius corpus grave ad centrum accedit, vis acceleratrix
dicitur. gravitatio, seu pressio, quā unū corpus in aliud gravitat,
seu quā corpora premunt ea, quibus incumbunt, et illa movere
ac deorsū trudere conantur. Pondus constituit numerus ele-
mentarū corpus constituentiū, et ideo recte vocatur vis motrix,
ut pole quā major est et minor pro numero elementarū. Interim
gravitas et pondus non raro sub uno et eodem et gravitatis nomine
usurpantur. vis seu causa gravitatis, de qua infra. centrum
gravitatis est punctū, quo corpus lapsurū manet in aequilibrio.

§ 101.

omne corpus grave est, seu gravitat in aliud, quia quodlibet
elementis constat. Similiter nulla dari corpora absolute absolute
levia, ex multiplici experientia decisū id est inter philosophos;

109. hinc si subinde observatur ascensus corporum nonnullorum spontaneus
in diversis fluidis, non est nisi levitas respectiva orta à
prevaleante gravitate fluidi circum contigui. Porro cum non
sciamus ceteris corporis partium minimarum numerum, nec habeamus
corpus, in quo non dentur pari et spatiosa vacua, nunquam
dicere possumus, quantum materiae proprie contineatur in
ullo corpore, sed tantum comparative ad alia; atque hac ratione
specifica seu comparativa solum gravitas corporum nobis innodit,
quia tamen notitia gravitatis huiusmodi tam ad usum vitae,
tam ad experimenta facienda insigni commoda offert, tabulas
ratione gravitatis specificae plurimorum corporum exhibentes
Muschenbrochius et alii confecerunt, quae apud eos videri poterant.
Sciendum vero in his tabellis numeros anteriores denotare unitates
integras, posteriores vero interposita virgula a prioribus
separatos denotare fractiones decimales. v.g. 19,640 denotat
19. unitates integras et 640 millesimas.

§ 102.

vis seu causa gravitatis universalis seu omnium corporum est
vis attractiva ejus corporis, in quod corpora gravia tendunt.
gravitate quippe corporum nihil esse nisi effectum virium attractivam
illius corporis ostendimus loco § 90 citato.

§ 103.

gravitatio, gravitas, quae vis acceleratrix dicitur, non est propor-
tionalis massa corporis gravis, sed tantum massa trahenti, in
quod corpus gravitatis: celeritas enim est effectus massa trahentis,
non vero massa, quae trahitur; ac proinde major vel minor est,

prout massa trahens, non vero prout massa gravilans major
 vel minor: nam effectus respondet viribus; vires autem respondeant
 massa agentis. Pondus autem, seu vis matricis, seu vis ipsa corporis
 gravis, qua ipsud, dum ad massam trahentem tendit, in obliqua agit,
 ea ad similem motum determinando vel sollicitando, hoc, inquam, vis
 imprimis est proportionalis massa corporis gravis, ut per se
 patet; tum, seu potius ejus actio, celeritati etiam respondeat, qua
 corpus a massa trahente accipit; celeritas enim est intensio vis
 matricis: perspicuum vero est, actionem tum magnitudini tum
 intensitati virium respondere; dicta autem celeritas respondet
 massa trahenti, ac proinde patet, vim matricem seu pondus esse
 in ratione composita utriusque massa tum trahentis tum gra-
 vitanis seu illius, quae trahitur; fuisse productum ex massa
 et celeritate.

§ 104

In vacuo omnia gravia, quantumvis quoad massas inaequalia,
 equali celeritate cadunt, ut experientia constat: quia gravitas
 seu vis acceleratrix in omnibus eadem est, cum omnia ab eadem
 pellere trahentur. In aere autem libero diversa admodum
 celeritate descendunt; quia resistentia medi superari, ipsamque
 medium e loco pelli necesse est; hoc autem vi matricis fieri
 debet, quae in diversis corporibus diversa est; cum pro-
 cipue massis eorum respondeat. § prec.

§ 105

In aeternis montibus gravitas terra est minor; quia
 agit in ratione inversa duplicata distantiarum, id est: attractio
 vicinioris corporis est ad attractionem remotioris, ut quadratum
 distantiae remotioris ad quadratum distantiae vicinioris.

q. seu attractio

111. - Haec est lex universaliter recepta, et valet in majoribus
distantiis. nam ipsa distantia attractione variat. gravitas
autem in profundissimis fodinis etiam minor est: quia ibi
corpora non gravitant in tota terra.

§ 106.

Gravitas corporum terrestrium non ubique locorum eadem est;
certissimis enim observationibus Comperitur est, eam sub ratione
aequatore minorem, sub polis majorem esse, adeo ut inde ab
aequatore continenter versus polos crescat. Causa hujus pro-
babiliter haec est: Terrae figura non est perfecta sphaerica,
sed spheroidica, ut suo loco probabimus, id est, sub aequatore
protuberans, et sub polis depressa; unde sub aequatore
ab majore à centro Telluris distantia gravitatis incrementum
sub polis veri ab majore centri Telluris vicinitate ejusdem
incrementum habeatur, est neque.

§ 107.

Omnia gravia tendunt versus centrum Terrae in lineis rectis
ad Terrae superficiem perpendicularibus. Cum enim Tellus
ad sensum sit sphaerica, ita trahit, ac si omnis ejus
materia in centro sit collecta. quia tamen Terra non
sit prorsus sphaerica, directiones corporum gravium non
reipsa sed ad sensum duobus perpendicularibus ad Terrae
superficiem sunt.

Dura corpora appellamus, quorum partes recte inter se cohaerent, ut vi comprimendi adeo valde resistant, ut difficulter ad sensum pressionis cedant. oritur affectio ista ex magnitudine virium, quibus corporis particula inter se cohaerent: quanto enim majores illae vires sunt, tanto magis particula corporis tum vibrationi tum compressioni resistunt, adeo ut facile etiam celeritate valde magna, qua comprimuntur, repulsionibus suis elidant, quin sensibus ulla in illis motu observare liceat. durities ergo corporis a vi repulsiva et vi cohesionis simul oritur; et consequenter etiam a defectu interstitiorum. ceterum in nullo corpore sese mutuo contingunt particulae, adeo ut majore inter se vicinitate adduci possunt, si sit magno vires adhiberentur; nullum igitur corpus est absolute durum, seu tale, ut nulla ratione ul' minimam comprimi possit.

§94:

Si corpora dura aliquid simul mollescere habeant, adeo ut eorum particula ad certos quidem situs tendant, eos tamen non nihil mutare possunt, corpora ista, nisi nimis vasa sint, plus minusve inflecti, id est, ex una parte comprimere, ex altera distendi possunt, quia rarus dissolvatur; et ideo dicuntur flexibilia.

§95:

Quod si corporum durorum particula minime ab figuris ad validam cohesionem valde aptas certi situs adeo tenues sunt, ut haud comprimere aut distendi se sinant, nisi simul omnes aequis viribus comprimantur aut distendantur; ejusmodi corpora rigida appellantur. hinc si quis ejusmodi corpora violenter inflectere voluerit, necesse est vi majore solvet, et ideo particula divulsa non amplius ad se accedant, ut patet utraque distantibus vis attractiva et cohesionis posita; unde ejusmodi corpora rumpi seu frangi dicuntur. Sed hinc fragilitas corporum.

Elasticitas est ea corporum proprietas, quae facit, ut corpora tam compressioni tum tensioni cum resistentia cedant, et deinde, ut prima externa vis comprimens aut tendens sublata fuerit, pristinam rursus figuram sese restituant. Sic halitus bene temperatae laminae, si vi externa incurvetur, ea remota denuo ad pristinam figuram redit.

Schol. Equidem ille corporum reditus ad statum pristinum omnibus est notissimus, causa autem non ita perspecta est. Peripatetici, ut ignorantia regant, ad qualitatem occultam confugiunt. Newtoniani per sola attractionem phaenomena elasticitatis explicari posse autumant, et falluntur. particulae enim compressae, ob minutam distantiam fortius jam cohaerent quae antea: reliquae vero a se invicem magis distantes ob auctam distantiam mutua jam debilius se invicem attraherent, quam antea se attraxerant, igitur remota vi extranea rursus ad se mutuo accedere, illae vero, eoque Newtonus vim repulsivam rejiciat, a se mutuo recedere non possent. Fuerunt inter philosophos, qui corporum elasticitatem aeri intra eorumque poros intercepto, et cum eis compresso, ac dein se rursus expandenti tribuebant. Sed hi non attendebant, corporum elasticitatem in locis aere vacuis eandem esse ac in pleno aere, et praeterea aere ipso elasticum esse. Cartesianorum aliqui elasticitatis causam tribuunt aetheri suo seu materiae subtili intra illorum poros compressae, et se iterum expandenti, sed hoc eadem quaestio premit, unde haec ipsa elasticitatem habeat? Denique alii illorum existimant, dum corporum elasticorum pori comprimuntur, materia subtilis ex eis effluat, ac remota vi comprimentis rursus in eos influere, eosque expandere.

106.
At quomodo materia subtilis, quae ob vim comprimentem effluere
debet, in poros compressos redire poterit? ita ut sese expandere,
atque corpus priori figura restituere valeat. quod si autem, cessante
vi comprimente, iam dilatari inceperint, ut materia subtilis
reintegrare possit, alia utique debet adesse causa elasticitatis quae hoc.

§ 97

Igitur perspicuum est, elasticitatem corporum ex eorum viribus, ipsarumque
lege necessario consequi debere. nam si particulae minime
corporum in limitibus virium posita sunt, non compressioni tum
dilationi resistunt, nihilominus tamen, si vis comprimens aut tendens
satis valida sit, huic quiddam cedere coguntur: at remota illa vi
sabraea per vires repulsivas a se mutuo recedunt, si compressae
fuerint: aut per vires attractivas denum ad se mutuo accedunt, si
distractae fuerint; modo distractio talis fuerit, ut cohesio ipsa non
penitus abrumperetur. dixi: modo id nam si plures particulae corporis,
cum ducuntur aut comprimuntur, situs suos ita mutant, ut priores
nexus mutuos amittant, satis clarum est, id non posse pristinae figurae
penitus recuperare. At hinc etiam ratio reddi potest, cur v. g.
virga longiori tempore inflexa, vel saepius incurvata se amplius
non restituat. nam ob diuturnam et nimis frequentem inflexionem
particulae saepe magis a se invicem distrahuntur, ac proinde vis
attractiva minuitur, donec tandem cohesio abrumperetur.

§ 98

universim elasticitatis corporum plurimum pendet à magnitudine,
densitate, figura et situ particularum, e quibus corpora componuntur.
si enim corpora duritie aut rigiditate mollitie alicuius et flexibilitate
temperatae habeant, ita ut minime particulae nonnihil priores situs
mutare, atque in inanes poros adigi possint, quin prior nexus dispol-
vatur, etiam saltem notabiliter ad sensum comprimere, tendi et restitui possunt.

Imò sepe corpora etiã valde dura, percussione aut mutua
 collisione, si hoc sal magna velocitate fiat, admodũ notabiliter
 comprimuntur, ut colligitur tum ex eorũ motu reflexo, tum ex
 vestigio satis amplo, quod globus v.g. eburneus, si v.g. in incudẽ
 ferri fluido v.g. lãbo perfusa coniciatur, aut ex alto decidat,
 in eadẽ incudẽ relinquitur. quod utiq; fieri non potest, quin ipsius
 globi partes comprimantur, et citissime restituantur. Barro
 ejusmodi compressiones a nobis terni non possunt, ob nimiam cele-
 ritate, quã perficiuntur. unde videtur corpus, quod non
 gaudet elasticitate factẽ insensibili.

§ 99.

Elasticitas insuper ab humore et calore in diversis corporibus
 sepe minuitur sepe augetur. nimirũ humor, in quibusdã corpori-
 bus, quorũ particulae alioquin per se valde fortiter coherant,
 eorundẽ cohesionẽ minuit, atq; adeo corpora ipsorũ rigiditate
 ita temperat, ut ad motus elasticos aptiora reddantur. sic virga
 siccã viridis elasticitate superat arida. In aliis vero corporibus,
 in quibus cohesio particularũ sal temperata est, humor eandẽ
 cohesionẽ minuit, atq; adeo facit, ut particulae recuperando
 priores situs minus idonea sint. sic charta humida minus elastica
 est, quã siccã. Similiter calor in quibusdã corporibus lo-
 elasticitate auget, quia ex eis humore superfluo, qui co-
 hesionẽ impedit, expellit; in aliis autẽ eandẽ minuit, quia
 suo motu cohesionẽ absigit. Deniq; metalli, quae fusa
 parũ elastica sunt, quò plus malleis tunduntur, magis elastica
 sunt; cum enim probe malleantur, partium situs, quin et figurae
 haud parũ mutantur, atq; ita, ut ex effecta colligitur, illã cohe-
 sionẽ consequantur, quã ad elasticitate aptior est.

Schol. 1. Sed jam audiamus adversariorum objectiones circa gravitatem. 112

Priore. gravitas corporum terrestrium in omnibus distantibus a terra sua a centro terre eadem est: ergo corpora illa non gravitant in ratione inversa duplicata distantiarum.

ant. prob. Sive gravitas corporum huius sive in luto prealio turris exploratur, utrobique eundem effectum producit: ergo

Quid ant. eadem est quoad sensum Concl. reipso. Nam edens.

In his distantibus, in quibus capere solentur experimenta, gravitas ad sensum eadem est: quia distantiarum illarum differentia cum semidiametro terrestris comparata ita exigua sunt, ut ratio gravitatis iudicio sensuum ubique eadem sit licet reipso ratione inversa duplicata distantiarum sequatur. Imo

si tantum a centro telluris recedatur, ut distantia ab illo nihil notabile ratione ad terrae semidiametrum habeat, reipso etiam decrementum aliquod gravitatis animadvertitur.

Ita et condamine observavit, in urbe Quittu pendulum aliquod intra 24. horas octida oscillationes 98740 absoluisse, in monte amplius 750 hexapidas alto pari tempore 98720. ad vicum Para prope ripam fluminis amazonum 98770 absoluisse, manifeste indicio, gravitatem eò minorem esse, quo major est distantia a centro terre: constat eam numerum est oscillationum ejusdem penduli intra idem tempus esse in ratione directa gravitatis.

Quod si corpora omnia in distantibus majoribus posita ad maturos sese accessus determinarent, hic talis sensus cadere deberet. ad hoc experientie repugnat: ergo.

113. R. N. ant. nam dicti corpora accessus sub sensu vulgo cadere
nequeunt; cum enim gravitas sit in ratione massae trahentis,
massa vero globi terrestris massas corporum in superficie
terre positorum ita superet, ut nec ad illa via ratione
sensibile habeant effectus, qui ex mutua hac corporum in se
invisibili actione provenire deberent longe minores sunt quam
qui sentiri deberent.

Dices 2do. Si omnia corpora in se mutuo gravitent, gravia
ex alto vultu turris .g. demissa fortius trahi deberent
a turri quam a terra, adeoque ad illa sensibilibus auferantur
at hoc est contra experientiam: ergo n.

Li. N. et. nam attractio turris cum attractione terra
comparata tam exigua est, ut corpora cadentia à recta
perpendiculari: nisi ob resistentiâ medi in qua a terra
trahuntur, ad sensum deflectere nequeant. cum enim vis gravitatis
massa respondeat, perspicuum est, attractionem turris ad
attractionem terra, ut ipsa illa massa ad massam terra est: ac
proinde cum massa turris ad massam terra est ratione
neutiquam notabile habeat, id quoque de attractionibus di-
cendum est.

Dices 3tio. duo corpora gravia inaequali celeritate inaequali
à terra distantia decidere plurimis experimentis com-
pertum est: atqui iuxta nostram de gravitate sententiâ deberent
aequali celeritate decidere; cum celeritas dependeat à quanti-
tate attractionis, quae in distantia equali eadem est: ergo.

R. D. M. Si decidant, dum abest resistentia mediæ Cell. 114
Si decidant in medio resistente Mell. et sic dist. m. Neons.
nam mediæ v. g. aeris resistentia illud ubi corpus vincit citius,
quod majore habuerit naturæ quantitate ac proinde ejus
massa seu vis motrix fuerit major. Neq. abest, gravia aliqua
est diversæ diversæ massa seu ponderis, in aere libero per
spatia satis magna sine notabili celeritatis discrimine.
sic globus plumbeus, ferreus, marmoreus est varis molis
seu ponderis, cum iteratis viribus ex altitudine 42. pedum
dimitterentur, subjecta aspere ita feriebant, ut nec oculus,
nec auris per editum sonum, ullam celeritatis discrimen notare
paterit: nam relati ad hec corpora: utpote que satis
gravia sunt. resistentia aeris est prorsus exigua, perindeq.
se habet ad sensum, ac si omnis resistentia aeris abisset, unde
eod. simul tempore deciderent videntur, licet rursus et
mathematicè breviori tempore decideret globus plumbeus, quàm
ferreus, et ferreus quam marmoreus deciderent.

Schol. r. præter hæc primarias et magis generales
corporum proprietates, etiam reliquas, quæ ex illis velut
radicibus aut fontibus quibusdam oriuntur, ex viribus motri-
cibus, repulsivis nempe et attractivis explicari posse,
nemo diffitebitur, qui rem accuratius perpenderit.

Schol. Propterea tamen nemo credit, ex solis his viribus
omnia phenomena natura ita expleri posse, ut jam de
causis, quae has vires exerant, laborandum non sit. non enim exspectat
in natura vires matrices in abstracto, ut aequali vel separato ab
omni subiecto, cui insint, nemo igitur solas vires matrices nomi-
nabit, cum de causis ipsis quorundam phenomenon queritur,
sed tunc duntaxat, cum de causis ipsis quo modo disputatur,
quo certo causa certos effectus producat. Sic v.g. si queratur,
unde aestus maris orientur, nemo id unum respondet, quod vis
a gravitate universali oriatur, sed eam causam lunam dicit dicit,
ac tum demum interroganti, quomodo eos luna efficere possit
respondet, luna sua gravitate agere in aquas marinas in diebus
suos.

Caput octimum.

De essentia Elementarum et Corporum

§ 108.
vires matrices elementarum natura constitunt, nam nomine
nature intelligitur vel interam principium mutationum; atque elementa
praeter motum alias mutationes non habent. ergo percipiuntur per prin-
cipium interam motus elementarum esse vim matricem, vel principium
proprietatum eorum. atque proprietates elementarum ex viribus
matricibus, scilicet impenetrabilitas ex viribus repulsivis, gravitas
ex attractivis, et ea vi matricem sui ipsarum mobilitas consequitur, quod
vel igitur elementarum essentia definiamus, dicimus, ea, quatenus
elementa corporum sunt, esse entia simplicia, e quibus corpora coalescunt.
quod si autem secundum se et absque ordine ad corpora considerentur,
dicimus, illa esse substantias simplices, solae vi matricem praeditas.
Ita enim cum substantiis immaterialibus conveniunt per vim matricem,
et ab eis se differunt per hoc, quod praeter vim matricem alias vires
percipiendi nempe et appetendi non habeant, et insuper hoc ipso vim
sua non exerant pro suo arbitrio aut appetitu, sed pro usu ex ordine mutatione
causae extrinsecae.

Corpus naturale generatim spectatum, si definitio essentialis, petatur
recte definiri poterit ex elementis vi. in matrice predictis compositum.
nam ex viribus elementarum oriuntur precipui characteres corporis na-
turalis nimirum impenetrabilitas, extensio & ab aliis viribus caetera
proprietas quin et mutationes corporum dependent. Cum igitur essentia
entis illud sit, in quo ratio eorum omnium contractur, quae entis in se
aut in sepe possunt manifestari, essentia corporis naturalis generatim
spectata est esse, quam nos definivimus.

§ 101

Essentia corporum in specie tam in viribus elementarum, ex quibus composita
sunt, tam in modo compositionis sita est. nam essentia corporum in specie est
aliquid, ex quo proprietates ejus tam communes, in quibus cum omnibus corporibus
coexistunt, tam peculiare, per quas a quolibet alterius speciei corpore
differt, oriuntur. ad proprietates communes v. g. impenetrabilitas, extensio
oriuntur a viribus elementarum, peculiare vero dependet à modo quo
elementa, et ex eis conflata corpuscula in quolibet corpore conjugantur,
id est à modo compositionis; ut jam ~~§ 100~~ § 100 dicimus parum patet, ad definiendas
essentias corporum in specie opus esse, ad omnes illos diversos
modos compositionis cuius corporum speciei v. g. liquoribus, metallis,
lapidibus, lignis, plantis & propriis pervideamus; ad horum plura,
determinata ac distincta cognitione supra humanam mentis
vires cognitum facile fatemur. quare dum corporum singularum
naturam definire velint, sola enumeratione et explanatione parti-
cularium proprietatum, quas in illis usu sensuum experimur, aut etiam
rationis aliquo deprehendimus, contentos nos esse oportet. et
hinc respectu corporis naturalis systemati fine imponimus. non
omnem quidem propositionem in illo contentas tanquam certam et
metaphysicè demonstratas videre; forte enim res aliter se
habent; tunc tamen affirmamus, quod omne opus perdat, quisquis
ad explicandas corporum proprietates, ac naturam phaenomena alibi, praeter
quod in viribus elementarum subsidia quaerit.

117

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]